
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições 
legais, acolhendo a decisão do coordenador do procedimento, HOMOLOGA 
a Cotação Eletrônica nº 01/2021/FCG, Processo nº 2021/154699, a qual 
teve como objeto a aquisição de material permanente de uso contínuo, e 
o seguinte resultado:
Item 1 - 02 unidades de Fornos de Micro-ondas com volume mínimo de 30 
litros: Belpará Comercial LTDA – EPP, CNPJ nº 05.903.157/0001-40, valor 
total R$ 1.064,00;
Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em web.
banparanet.com.br/cotação, e http/www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 08 de abril de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 650798

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 246 de 29 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/451083/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia) que se 
deslocou para o município de Maracanã no período de 30 de abril a 01 de 
maio de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO CARGO: ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO II MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
Portaria nº 249 de 29 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/450244/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia)que se 
deslocou para o município de Maracanã no período de 30 de abril a 01 de 
maio de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: João Paulo de Castro Corrêa CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
Portaria nº 250 de 27 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/438265/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia) que se 
deslocou para Brasília-DF nos dias 26 e 27/04/2021, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO 
I MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
Portaria nº 245 de 29 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/449738/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½ (duas diárias e 
meia) que se deslocou para o município de Ponta de Pedras no período de 
29 de abril a 01 de maio de 2021, para cobertura de pauta jornalística do 
Governo do Estado do Pará.
NOME: José Carlos Tavares dos Santos CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
Portaria nº 247 de 29 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/449638/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia) que se 
deslocou para o município de Ponta de Pedras no período de 29 de abril a 
01 de maio de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.

NOME: Lindomar Marco dos Santos CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II 
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
Portaria nº 251 de 23 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/426516/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 6 ½ (seis diárias e meia) 
que se deslocou para o município de São Sebastião da Boa Vista no período 
de 21 a 27/04/2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: MAYCON NUNES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
Portaria nº 248 de 29 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/449520/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia) que se 
deslocou para o município de Ponta de Pedras no período de 29 de abril a 
01 de maio de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno CARGO: SUPERVISOR II MATRICULA: 
57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 651243

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 142/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 01/2021– AJUR/FUNTELPA,
de 15/03/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/285923, de 
15/03/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR JACQUELINE PANTOJA JASTE, matricula 8083926/3, ocupante 
do cargo comissionado de Coordenador de Nucleo a RESPONDER no Siste-
ma de Informações ao Cidadão – SIC como Autoridade de Gerenciamento 
em substituição a AGATHA DA SILVA CARNEIRO, matricula 5946609/1, 
ocupante do cargo comissionado de Assistente II, lotada na Assessoria Ju-
ridica, no período de 08/04/2021 a 05/08/2021, em que estará em licença 
maternidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO

Protocolo: 651090

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021
PROCESSO Nº 2021/200332
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 5º, 
§ 2º, inciso IX e Art. 8º inciso XIV do Decreto Estadual nº 534/2020, 
e conforme parecer jurídico constante no Processo Administrativo nº 
2021/200332, resolve “HOMOLOGAR” a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo 
Santos Silva, referente ao Pregão Eletrônico nº 007/2021, que objetiva a 
Contratação de forma Eventual de empresa para Prestação de Apoio Técni-
co e de Produção para eventos realizados ou cobertos pela FUNTELPA; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente à empresa TV 
NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA, CNPJ: 
02.402.531/0001-36, como valor Global de R$ 1.220.330,00 (um milhão 
duzentos e vinte mil trezentos e trinta reais).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 30 de abril de 2021.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 651225


